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Celem pracy jest przedstawienie przypadku szerokiej współpracy interdyscyplinarnej jako przykład profilaktyki krzywdzenia małych dzieci.

Skuteczna profilaktyka krzywdzenia małych dzieci wymaga skoordynowanej opieki terapeutycznej z uwzględnieniem współpracy terapeuty i lekarza ze służbami socjalnymi.
W przypadkach narażenia na aktywną przemoc w pierwszej kolejności należy zapewnić dziecku bezpieczeństwo.
Terapia rodzic-niemowlę może stanowić jeden z czynników ochrony dziecka przed przemocą.
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1 Wprowadzenie
   Początek działania Ośrodka sięga 2020r. - wówczas grupa członków Zespołu
Oddziału Psychiatrycznego dla Dzieci w Józefowie rozpoczęła szkolenie
terapeutyczne w zakresie psychoanalitycznej psychoterapii rodzic-niemowlę (PIP).
W 2022r. przyjęto pierwszych pacjentów. 
 Ośrodek “Siła Więzi” utworzono 01.01.2025r. jako samodzielną jednostkę  
Mazowieckiego Centrum Neuropsychiatrii, w celu kontynuacji misji niesienia
pomocy terapeutycznej rodzinom małych dzieci.
 W ofercie Ośrodka znajdują się: Psychoanalityczna Psychoterapia                 
Rodzic-Niemowlę (PIP), terapia rodzinna, diagnostyka psychologiczna                
oraz wizyty psychiatryczne. Głównym celem proponowanej pomocy                   
jest praca nad budowaniem bezpiecznej więzi rodziców z dzieckiem.

 Rodzice zgłaszają się samodzielnie, informacje na temat Ośrodka pozyskują         
z różnych źródeł - od psychologów, psychoterapeutów, terapeutów
środowiskowych, położnych, asystentów rodziny, pracowników ośrodków
pomocy rodzinie i ośrodków adopcyjnych.
 Najczęstsze przyczyny poszukiwania przez rodziny pomocy stanowią trudności       
w budowaniu relacji pomiędzy rodzicami a dzieckiem oraz występowanie
objawów behawioralnych u niemowląt i małych dzieci, które mogą świadczyć        
o zagrożeniu prawidłowego rozwoju psychicznego. 
 Od początku 2025r. pod opiekę Ośrodka trafiło 78 rodzin, w tym 12 korzysta         
z regularnych spotkań terapeutycznych PIP.

3 Opis przypadku
 Do Ośrodka zgłosiła się rodzina - ojciec z trójką dzieci: 2,5-letnią córką,               
21.-miesięcznym synem i 6.-miesięczną córką. Przy przyjęciu rodzina od około
miesiąca przebywała w Domu Samotnej Matki. Pracownicy placówki, świadomi
doświadczenia wczesnej traumy u dzieci i zaniepokojeni podejrzewanymi
nieprawidłowościami rozwojowymi, poinformowali rodzinę o możliwości
diagnostyki i podjęcia terapii w Ośrodku “Siła Więzi”.
 Zebrany wywiad wskazywał na doświadczanie przemocy i zaniedbania dzieci      
ze strony matki biologicznej. 
 Po przyjęciu zbadano potencjał ojca do zapewnienia dzieciom właściwej opieki,    
a także jego mocne i słabe strony. W czasie procesu diagnostycznego, za zgodą
ojca, skontaktowano się z kierującą placówką celem pozyskania informacji           
na temat funkcjonowania rodziny.

 Po wstępnej konsultacji podjęto decyzję o objęciu rodziny kompleksowym
wsparciem terapeutycznym - zaproponowano terapię współprowadzoną przez
dwóch terapeutów - terapeutę rodzinnego oraz terapeutę PIP.   
 Terapeuci przyglądali się dzieciom również pod kątem diagnostycznym,
obserwując występowanie objawów zaburzeń rozwoju psychoruchowego. 
 Trudna sytuacja rodzinna, zgodnie z obowiązującymi w Ośrodku standardami
Ochrony Małoletnich, wymagała podjęcia współpracy również z innymi służbami -
Domem Samotnej Matki i właściwym Sądem Rodzinnym.
 Do tej pory odbyło się 5 spotkań, ojciec regularnie stawia się na wizyty.
Obserwowana jest systematyczna poprawa w zakresie funkcjonowania dzieci        
i kompetencji rodzicielskich ojca.
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